АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
12 февраля 2013 г. № 59

г. Балаково

О проведении III муниципальной олимпиады по иностранным языкам «Юный лингвист» для

обучающихся 2-6 классов

В соответствии с Положением о III Муниципальной олимпиаде по иностранным

языкам для обучающихся 2-6 классов, с целью повышения мотивации обучающихся школы к

иностранным языкам, становления их учебной самостоятельности, развития ключевых

образовательных компетенций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о III муниципальной олимпиаде по иностранным языкам

«Юный лингвист» для обучающихся 2-6 классов (приложение № 1).

2. Утвердить регламент проведения олимпиады (приложение № 2).

3. Утвердить состав жюри олимпиады (приложение № 3).

4. Руководителям учреждений образования Балаковского муниципального района:

4.1. Рассмотреть возможность участия в  муниципальной олимпиаде «Юный

лингвист» для 2-6 классов в соответствии с Положением.

4.2. Приказом по учреждению назначить сопровождающих к месту проведения

олимпиады и обратно, провести инструктаж по технике безопасности с обучающимися и

ответственными за сопровождение.

5. Руководителям МБОУ СОШ № 11 (Л.В. Пешкова), МБОУ СОШ № 25 (А.А.

Разумовская), МБОУ СОШ № 16  (Т.Г. Запяткина) обеспечить условия для проведения

олимпиады по иностранным языкам   для обучающихся 2-6 классов.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя председателя

Комитета образования Е.В.Солдатову.

Председатель Комитета образования                                           И.В. Расторгуева

Проект вносит:               Согласовано:

Старший инспектор      Заместитель председателя

Комитета образования                                                        Комитета образования

__________Е.М. Кафидова                                                 __________   Е.В.Солдатова

        Приложение № 1

к приказу Комитета образования

от 12.02.2013 г. № 59

Положение

о муниципальной олимпиаде по иностранным языкам

«Юный лингвист» для обучающихся 2-6 классов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципальной  олимпиады «Юный

лингвист»  для обучающихся 2-6 классов, порядок ее организации, проведения,

организационно-методического обеспечения, порядок участия и определения победителей.

1.2. Цель муниципальной  олимпиады «Юный лингвист» - формирование и развитие

иноязычной коммуникативной компетенции.

1.3.Задачи муниципальной олимпиады «Юный лингвист»:

- выявление среди обучающихся в общеобразовательных учреждениях детей с повышенным

интересом к иностранному языку;

-оценка уровня подготовки обучающихся по иностранным языкам;

- создание условий для развития и поддержки одаренных детей;

-активизация урочной и внеурочной деятельности по иностранным языкам.

1.4. Муниципальная олимпиада «Юный лингвист» проводится письменно в два тура:

- первый тур (отборочный) проводится оргкомитетом Олимпиады, созданным при

общеобразовательном учреждении;

- второй тур (муниципальный) проводится оргкомитетом Олимпиады, созданным при

Ресурсном центре по проблемам преподавания иностранных языков МБОУ СОШ №11 на

базе следующих школ:

отделение английского языка – МБОУ СОШ №11;

отделение французского языка – МБОУ СОШ №16;

отделение немецкого языка - МБОУ СОШ №25.

2. Участники Олимпиады

2.1. Участниками Олимпиады являются обучающиеся 2-6 классов.

2.2. Количество и состав участников первого тура определяется оргкомитетом Олимпиады

общеобразовательного учреждения.

2.3.Участие в олимпиаде бесплатное.

3.Порядок участия в Олимпиаде

3.1. Первый тур Олимпиады проводится общеобразовательными учреждениями в срок до

25.02.2013 г.

Количество участников первого тура не ограничивается.

Победителей первого тура определяет жюри, состав которого утверждает оргкомитет

Олимпиады общеобразовательного учреждения.

3.2. Второй тур Олимпиады проводится оргкомитетом Ресурсного центра по проблемам

преподавания иностранных языков МБОУ СОШ №11 15.03.2013 г.   на базе следующих

школ:

отделение английского языка – МБОУ СОШ №11;

отделение французского языка – МБОУ СОШ №16;

отделение немецкого языка - МБОУ СОШ №25.

3.3.Квота на участие во втором туре:

Английский язык- 1 участник (от параллели);

Французский язык- 2 участника (от параллели);

Немецкий язык- 2 участник (от параллели).

4. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады

4.1. Оргкомитет Ресурсного центра по проблемам преподавания иностранных языков МБОУ

СОШ №11:

- определяет порядок проведения второго тура;

- формирует составы жюри второго тура;

- рассматривает и утверждает участников второго тура;

- анализирует и обобщает итоги второго тура;

- вносит предложения по вопросам, связанным с совершенствованием организации,

проведения и методического обеспечения олимпиады.

4.2. Оргкомитеты общеобразовательных учреждений:

- определяют порядок проведения первого тура;

- формируют составы жюри первого тура Олимпиады;

- рассматривают по представлению жюри и утверждают состав участников второго тура

олимпиады;

- направляют в ресурсный центр МБОУ СОШ №11 заявки на участие во втором туре;

- анализируют и обобщают итоги первого тура Олимпиады;

- вносят предложения по вопросам, связанным с совершенствованием организации,

проведения и методического обеспечения Олимпиады в оргкомитет Ресурсного центра по

проблемам преподавания иностранных языков МБОУ СОШ №11.

4.3. Рабочие группы, созданные на базе образовательного учреждения, в состав которых

входят представители ШМО учителей иностранных языков образовательного учреждения:

- разрабатывают задания для первого тура олимпиады;

- разрабатывают методические рекомендации для учителей к заданиям;

- разрабатывают критерии оценивания выполненных заданий.

4.4. Рабочие группы, созданные на базе Ресурсного центра МБОУ СОШ №11, в состав

которых входят учителя иностранных языков образовательных учреждений г.Балаково:

-разрабатывают задания для второго тура олимпиады;

-разрабатывают методические рекомендации для учителей к заданиям;

-разрабатывают критерии оценивания выполненных заданий.

4.5. Жюри Олимпиады, созданное Оргкомитетом, проводит проверку выполненных заданий,

оценивает их результаты, определяет победителей, распределяет призовые места, готовит

предложения по награждению победителей. Работа членов жюри протоколируется. Решение

жюри является окончательным, обжалованию и пересмотру не подлежит.

5.Форма заявки и срок подачи заявок

Заявка

на участие в III муниципальной олимпиаде по иностранным языкам

 «Юный лингвист» для обучающихся 2-6-х классов

от ________________________________________________________________
(наименование ОУ)

№ Язык Образовательное

учреждение

Класс Ф.И.О.

участника

(полностью)

Ф.И.О. педагога

(полностью), контактный

телефон

Заявки необходимо оформить на бланке школы и направить в оргкомитет олимпиады МБОУ

СОШ №11 до 02.03.2013 г.  Заявки, поданные позднее не принимаются.

5. Подведение итогов Олимпиады и награждение

5.1. На всех этапах Олимпиады по результатам определяются победители и призеры.

Победителями считаются обучающиеся, набравшие наибольшее количество баллов при

выполнении заданий олимпиады, при условии, что количество набранных баллов превышает

половину максимально возможных баллов. Призерами признаются  участники

муниципальной Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем.

5.2. Победители и призеры первого тура Олимпиады награждаются дипломами учреждения

образования, участникам вручаются сертификаты участия.

5.3. Победители и призеры второго тура Олимпиады награждаются дипломами Комитета

образования администрации БМР, участникам вручаются сертификаты участия.

5.4. Результаты муниципальной олимпиады по иностранным языкам «Юный лингвист» для

обучающихся 2-6 классов публикуются на следующих сайтах:

 на сайте МБОУ СОШ №11 http://www.school11balakovo.ru

 на сайте Ресурсного центра МБОУ СОШ №11 http://www.rcenterbalakovo.ru

 на сайте учителей французского языка http://sites.google.com/site/franbalakovo/

http://www.school11balakovo.ru/
http://www.rcenterbalakovo.ru/

Приложение № 2

к приказу Комитета образования

от 12.02.2013 г. № 59

Регламент

проведения III муниципальной олимпиады по иностранным языкам  «Юный лингвист» для

обучающихся 2-6 классов

Дата проведения: 15 марта 2013 года

Место проведения:

-отделение английского языка – МБОУ СОШ №11;

-отделение французского языка – МБОУ СОШ №16;

-отделение немецкого языка - МБОУ СОШ №25.

Начало: 13.00

Инструктаж для обучающихся: 13.00-13.10

Выполнение заданий олимпиады: 13.10-14.00

Вручение сертификатов участия: 14.00-14.15

Работа жюри: 14.15-15.00

Приложение № 3

к приказу Комитета образования

от 12.02.2013 г. № 59

Жюри

III муниципальной олимпиады по иностранным языкам

«Юный лингвист» для обучающихся 2-6 классов

Е.М. Кафидова - председатель жюри,  старший инспектор Комитета образования

администрации БМР.

Английский язык

Члены жюри

Л.В. Бодичева - заместитель председателя жюри, заместитель директора по УВР, учитель

английского языка МБОУ СОШ №11.

1. Л.Р. Ляпина, учитель английского языка МАОУ Гимназия №1;

2. В.Г. Гурьева, учитель английского языка МБОУ СОШ №28;

3. Т.В. Алешина, учитель английского языка МАОУ Лицей №2;

4. С.Ю. Коновалова, учитель английского языка МБОУ СОШ №19.

Немецкий язык

 Члены жюри

Т.И.Резник - заместитель председателя жюри, учитель немецкого языка МБОУ СОШ №25.

1. М.И.Потапова, учитель немецкого языка МБОУ ООШ с. Малое Перекопное;

2. Е.Д. Кауменова, учитель немецкого языка МБОУ СОШ №22;

3. В.В. Отводенко, учитель немецкого языка МБОУ СОШ №4;

4. М.Н. Котунова, учитель немецкого языка МБОУ СОШ №22.

Французский язык

Члены жюри

И.А.Макарова - заместитель председателя жюри,  учитель французского языка МБОУ СОШ

№16.

1. И.А.Высоцкая, учитель французского языка МБОУ СОШ №11;

2. О.В.Труханова, учитель французского языка МБОУ ООШ №10;

3. Т.А. Желонкина, учитель французского языка МБОУ СОШ №28;

4. О.В.Чувашева, учитель французского языка МБОУ СОШ №3.